
1

Etický kodex společnosti Nikon (dále jen „Etický kodex“) stanovuje základní

postoj společnosti Nikon Corporation a jejích dceřiných společností po 

celém světě k plnění jejich společenské odpovědnosti firem (CSR) a určuje

základní normy jednání a chování pro všechny ředitele, vedoucí pracovníky

a zaměstnance těchto organizací (dále jen „pracovníci“). Zásady

udržitelnosti společnosti Nikon Corporation stanoví závazek společnosti

přispívat k sociální udržitelnosti a usilovat o udržitelný růst ztělesněním

firemní filozofie společnosti Nikon „Důvěryhodnost a kreativita“. V rámci

realizace těchto zásad musí všichni pracovníci jednat poctivě, bezúhonně a 

profesionálně. Etický kodex je třeba chápat jako vodítko v tom smyslu, že

nemusí řešit každou situaci a je určen k tomu, aby pracovníkům pomáhal

přijímat při jejich pracovních činnostech správná rozhodnutí.

Etický kodex společnosti Nikon Revised April 1, 2024

Úvod Rozsah platnosti

Etický kodex se vztahuje na všechny ředitele a vedoucí pracovníky, stejně

jako na zaměstnance (v jakékoli kategorii) a dodavatele. Výraz „Nikon“ v 

Etickém kodexu znamená společnost Nikon Corporation a všechny její

pobočky po celém světě. Výraz „my“, „nás“ nebo „naše“ apod. Označuje

všechny pracovníky společnosti Nikon.



2

Naše principy

Každý jednotlivý zaměstnanec hraje důležitou roli v podpoře značky

Nikon. Aby mohla společnost Nikon trvale růst, pracovat na své

důvěryhodnosti a spolehlivosti a poskytovat nové hodnoty jakožto

globální společnost, nestačí jen dodržovat všechny platné zákony, 

předpisy a firemní pravidla, ale je také nutné zajistit, aby všechny její

kroky byly v souladu s Etickým kodexem. Pracovníci budou plnit své

povinnosti organizovaně a efektivně v souladu s platnými rozhodovacími

standardy, které vymezují odpovědnosti a pravomoci všech organizací a 

personálních pozic společnosti Nikon.

1. ODPOVĚDNOST

• Odpovídáme za dodržování Etického kodexu a všech zásad chování, 

které společnost, v níž jsme zaměstnáni, zavedla, a za dodržování

platných zákonů při podnikání nebo při jednání jménem společnosti

Nikon. Veškeré obchodní aktivity společnosti Nikon a činnosti s nimi

spojené musíme provádět eticky a v nejlepším zájmu společnosti Nikon.

• Každý jednotlivý zaměstnanec hraje důležitou roli v podpoře značky Nikon.

Aby mohla společnost Nikon trvale růst, pracovat na své důvěryhodnosti

a spolehlivosti a poskytovat nové hodnoty jakožto globální společnost,

nestačí jen dodržovat všechny platné zákony, předpisy a firemní pravidla,

ale je také nutné zajistit, aby všechny její kroky byly v souladu s Etickým

kodexem. Pracovníci budou plnit své povinnosti organizovaně a efektivně

v souladu s platnými rozhodovacími standardy, které vymezují

odpovědnosti a pravomoci všech organizací a personálních pozic

společnosti Nikon.

Etický kodex společnosti Nikon



3

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Důkladně si přečteme a pochopíme Etický kodex.

• Zúčastníme se školení organizovaného společností Nikon a jeho

prostřednictvím se seznámíme s Etickým kodexem.

• Budeme dodržovat Etický kodex při plnění každodenních

povinností.

• Budeme dodržovat pravidla firemních a organizačních

rozhodovacích pravomocí týkající se postupů schvalování a

oznamování při plnění povinností své pozice.

• S případnými dotazy se obrátíme na svého nadřízeného.

• Okamžitě nahlásíme jakékoli porušení nebo podezření na

porušení pravidel.

Každý vedoucí pracovník organizace:

• Bude trvale projevovat odhodlání dosahovat výsledků korektními,   

vhodnými, etickými a zákonnými metodami.

• Bude vhodně a v dobré víře reagovat na žádosti podřízených o konzultace, 

zprávy, dotazy nebo schválení a podobné požadavky a v případě potřeby

nahlásí nebo požádá o schválení svého nadřízeného v souladu s pravidly

společnosti.

• Bude se snažit vytvořit pracoviště, na kterém mohou zaměstnanci

otevřeně hovořit o problémech a dělit se o své názory.

• V případě, že se na pracovišti vyskytne problém, po ověření skutečnosti

se mu bude ihned věnovat a v případě nutnosti se poradí s patřičným

oddělením.

Etický kodex společnosti Nikon



4

2. Respect for Human Rights

• Společnost Nikon uznává mezinárodní standardy chování týkající se 

lidských práv a respektuje lidská práva. Společnost Nikon se nedopustí

žádného porušení lidských práv, včetně nucené práce (1) nebo dětské

práce (2).

• Společnost Nikon nebude sama porušovat lidská práva, ani se nebude

podílet na jejich porušování třetími stranami, a v rámci svého trvalého úsilí

o prevenci a zmírnění všech zjištěných negativních dopadů bude při

vykonávání svých obchodních aktivit vyhodnocovat rizika v oblasti lidských

práv.

• Budeme respektovat každou osobnost a všechny její vlastnosti a budeme

usilovat o to, abychom se nedopustili jakéhokoli jednání, které by snižovalo

důstojnost jednotlivce. Nebudeme podílet na žádném jednání, které

porušuje lidská práva, ani je nebudeme podněcovat.

• Budeme vyžadovat, aby se naši dodavatelé a obchodní partneři

nezapojovali do činností, které porušují lidská práva.

Naše principy

• Společnost Nikon bude k problematice lidských práv přistupovat upřímně

jako odpovědná globální společnost.

• Nucená a dětská práce jsou závažné problémy týkající se lidských práv. 

Společnost Nikon přijme dostatečná opatření, aby zabránila takovým

formám práce ve společnosti Nikon a jejím hodnotovém řetězci.

Vysvětlení pojmů
(1) Nucená práce je jakákoli práce nebo služba, která je od osob vyžadována pod 

hrozbou jakékoli sankce a pro kterou se tyto osoby nenabídly dobrovolně. To 
znamená, že i práce ohodnocená mzdou nebo jinou odměnou může být považována
za nucenou práci. Za nucenou práci se považuje jakákoli situace, kdy pracovníci
nemohou odejít z práce, protože jim zaměstnavatel zabaví pas nebo osobní doklady
nebo protože je od nich vymáhán nepřiměřeně vysoký dluh, a to i v případě, že
pobírají mzdu.

(2) Dětskou prací obvykle označujeme práci, na které se podílí děti mladší 15 let.

Etický kodex společnosti Nikon



5

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• V rámci svých obchodních aktivit budeme respektovat práva všech lidí.

• Vždy budeme sledovat, zda naše vlastní slova a činy neporušují lidská

práva jiných osob.

• Budeme vzájemně respektovat charakter a individualitu ve veškeré

komunikaci a komunikovat mezi sebou férovým způsobem.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Human Rights Policy

Etický kodex společnosti Nikon



6

3. ZDRAVÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ

• Společnost Nikon bude respektovat základní pracovní práva týkající se 

svobody sdružování a právo na kolektivní vyjednávání v souladu se zákony

a předpisy platnými v zemích a regionech, v nichž společnost Nikon 

působí.

• Společnost Nikon bude prohlubovat chápání rozmanitosti, rovnosti a 

inkluze (Diversity, Equity and Inclusion, dále jen „DEI“) jako základního

étosu a bude podporovat pracovní prostředí, kde jsou přijímány a 

oceňovány vlastnosti a schopnosti všech členů týmu.

• Společnost Nikon zajistí spravedlnost a rovnost v pracovních situacích, 

včetně náboru a výběru, odměňování a benefit a profesního rozvoje a 

školení, a zavazuje se rovněž k trvalému rozvoji pracovního prostředí, kde

mohou zaměstnanci v maximální možné míře využít svých jedinečných

schopností a silných stránek.

• Společnost Nikon bude uplatňovat nulovou toleranci vůči jakémukoli

chování, které narušuje důstojnost nebo osobnost jednotlivce. K 

takovému chování patří diskriminace na základě vlastností a rozdílů, které

existují mezi námi všemi, jako je věk, pohlaví, národnost, rasa a etnický

původ, náboženství, víra, sexuální orientace, genderová identita, 

postižení nebo původ, a také pomlouvačné chování, násilí, šikana nebo

jakákoli forma obtěžování (1) (společně dale „diskriminace a obtěžování“).

• Společnost Nikon bude usilovat o zlepšení zdraví svých zaměstnanců a 

prevenci pracovních úrazů.

• Společnost Nikon bude dodržovat platné zákony a předpisy týkající se 

pracovní doby v každé zemi a regionu, kde působí, a bude se snažit

předcházet dlouhé pracovní době.

Vysvětlení pojmů
(1) Obtěžování obecně označuje nepřijatelné jednání a praktiky nebo hrozby, které mají

za cíl, způsobují nebo mohou způsobit fyzickou, psychickou, sexuální nebo finanční
újmu, včetně obtěžování na základě pohlaví a šikany na pracovišti atd.

Etický kodex společnosti Nikon



7

Naše principy

• Společnost Nikon respektuje rozmanitost svých zaměstnanců a snaží se 

vytvářet pracovní prostředí, ve kterém mohou všichni zaměstnanci

maximálně využít svůj jedinečný talent a silné stránky. Věříme, že

vytvořením otevřeného pracovního prostředí, ve kterém se zaměstnanci

vzájemně respektují a mohou se svobodně podělit o své hodnoty a názory, 

lze konkurenceschopnost společnosti Nikon ještě vylepšit.

• Nikon vychází z přesvědčení, že pracovní prostředí, ve kterém mohou

zaměstnanci bezpečně pracovat a udržovat si své fyzické a duševní zdraví, 

obohacuje jejich osobní život a zvyšuje vitalitu a produktivitu na

pracovišti, a proto pečlivě řídí bezpečnost a pomáhá zaměstnancům

udržovat si a zlepšovat jejich vlastní zdraví.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Global Diversity, Equity & Inclusion Policy

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Uvědomujeme si, jaký vliv mohou mít nevědomé předsudky a domněnky,   

a záměrně nasloucháme názorům odlišným od našich vlastních.

• Nikdy se nebudeme podílet na diskriminaci a obtěžování, a pokud takové

jednání odhalíme, neprodleně to nahlásíme našemu nadřízenému, 

oddělení lidských zdrojů nebo úřadu pro ohlašování/konzultace dané

společnosti.

• Budeme dodržovat pravidla a postupy týkající se zdraví a bezpečnosti

stanovené touto společností, a pokud zjistíme, že pracovní proces, provoz

zařízení nebo pracoviště jsou nebezpečné nebo toxické, neprodleně to 

oznámíme svému nadřízenému nebo oddělení odpovědnému za 

bezpečnost práce v této společnosti a budeme se snažit zajistit, aby 

situace nebyla zanedbána. Jako jednotliví pracovníci budeme usilovat o 

zlepšení vlastního zdraví, aktivně se podílet na aktivitách v oblasti zdraví a 

bezpečnosti a účastnit se školení nabízeného touto společností a vyvíjet

společné úsilí o vytvoření pracovního prostředí s otevřenou komunikací.

Etický kodex společnosti Nikon



8

4. OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

• Společnost Nikon se bude podílet na podnikání, které přispívá ke

snižování dopadu společnosti a našich zákazníků na životní prostředí. Aby 

společnost Nikon přispěla k dosažení sociální udržitelnosti, bude usilovat

o snížení dopadu na životní prostředí ve všech fázích své obchodní

činnosti, včetně nákupu surovin a vývoje produktů, návrhu, výroby, 

distribuce, prodeje, používání, služeb a likvidace, a bude se snažit nabízet

produkty a služby šetrné k životnímu prostředí.

• Společnost Nikon bude usilovat o lepší informovanost zaměstnanců o 

dopadu na životní prostředí.

• Společnost Nikon bude usilovat o dosažení dekarbonizované společnosti

tím, že bude snižovat emise skleníkových plynů prostřednictvím úspor

energie a zavádění obnovitelných zdrojů v celém svém hodnotovém

řetězci.

• Společnost Nikon bude prostřednictvím efektivního využívání zdrojů v 

rámci svých obchodních aktivit, včetně snižování množství odpadu a 

spotřeby vody, podporovat budování cirkulární společnosti. Budeme také

usilovat o snížení spotřeby zdrojů a o jejich opětovné využívání a recyklaci

v průběhu celého životního cyklu produktů.

• Společnost Nikon bude usilovat o zdravou a ekologicky bezpečnou

společnost prostřednictvím kontroly chemických látek používaných ve

svých produktech a výrobních procesech a jinak bude řídit provoz podle

dobrovolných standardů, které mohou být přinejmenším stejně přísné, a 

někdy dokonce přísnější, než stanoví zákony a předpisy platné v zemích a 

regionech, v nichž působí. Budeme také usilovat o ochranu ekosystémů

tím, že zjistíme a budeme minimalizovat dopad, který na ně naše činnost

má.

Etický kodex společnosti Nikon



9

Naše principy

Z klimatické změny, vyčerpávání zdrojů, znečištění životního prostředí a 

ztráty biologické rozmanitosti se stávají vážné celosvětové problémy. Při

realizaci svých obchodních aktivit spotřebovává společnost Nikon energii a 

přírodní zdroje. Současně různými způsoby ovlivňuje životní prostředí, 

mimo jiné uvolňováním plynů, vody a odpadu. Protože si tuto skutečnost

ve společnosti Nikon uvědomujeme, pracujeme na snižování množství

skleníkových plynů, výrobě produktů šetrných k životnímu prostředí a 

realizaci ekologicky šetrných obchodních aktivit, jako jsou například

udržitelné nákupy a využívání přírodních zdrojů. Naším cílem je omezit

dopad, který máme společně s lidskou společností na životní prostředí. 

Společnost Nikon se také bude snažit vytvářet nové podniky a inovace, 

které budou snižovat dopady na životní prostředí.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:
Nikon Long-term Environmental Vision
Nikon Paper Procurement Policy
Nikon Basic Green Procurement Policy
Nikon Environmental Activity Policy
Hazardous Chemical Substances Guideline

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Zaujmeme postoj zohledňující životní prostředí a budeme hledat způsoby, 

jak omezit svou ekologickou stopu v každodenních činnostech každého

jednotlivce, a přijímat také proaktivní opatření.

• Budeme se snažit co nejvíce snížit množství odpadu a na jednotlivých

pracovištích efektivně využívat energii, vodu a další zdroje.

• Budeme šetřit energií, dodržovat zásady 3R (reuse > opětovné využívání, 

reduce > snižování a recycle > recyklace) a snažit se předcházet

znečišťování životního prostředí v rámci operací, které zahrnují nákup, 

vývoj a design produktů, výrobu, distribuci a prodej a také služby.

• Budeme dodržovat zásady a interní pravidla v oblasti životního prostředí

a okamžitě nahlásíme možná porušení platných zákonů a předpisů v 

oblasti životního prostředí.

Etický kodex společnosti Nikon



10

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(1) PREVENCE ÚPLATKÁŘSTVÍ A KORUPCE

• Společnost Nikon uplatňuje přístup nulové tolerance vůči úplatkářství a 

vyvine veškeré úsilí, aby mu předešla.

• Vyhneme se chování, které by mohlo vzbudit podezření z úplatkářství.

• Zavazujeme se být odpovědným firemním občanem všude, kde

společnost Nikon působí nebo provádí obchodní činnost. Budeme

udržovat zdravé a otevřené vztahy s orgány veřejné správy a veřejnými

činiteli, dodržovat platen zákony a předpisy a vyhýbat se korupci.

Naše principy

Korupce je nepřípustná. Brání otevřené soutěži a potlačuje normální

společenský a hospodářský rozvoj zemí a oblastí. V mnoha zemích

světa jsou zákony a předpisy, které zakazují korupci veřejných činitelů a 

osob rovnocenných veřejným činitelům (společně „veřejní činitelé“)

a také osob nebo organizací v soukromém sektoru. Společnost Nikon 

zakazuje korupci v každé zemi a oblasti, ve které působí, a propaguje

aktivity pro prevenci před korupcí. Pokud se do korupce zapojí také třetí

strany pracující pro společnost Nikon nebo jejím jménem

(distributoři, jednatelé, konzultanti atd.), může za to nést zákonnou

odpovědnost také společnost Nikon. Proto musí být třetí strany náležitým

způsobem kontrolovány.

Etický kodex společnosti Nikon



11

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Nikdy nebudeme nikomu a v žádné podobě, ať už přímo či nepřímo, nabízet

dárek, užitek ani nic hodnotného za těmito účely:

- K získání nebo udržení zakázky.

- K ovlivnění rozhodování v obchodním styku.

- K zajištění nespravedlivé výhody.

• Nikdy nebudeme nabízet úplatky (1) přímo ani prostřednictvím třetích stran.

• Důkladně prošetříme všechny třetí strany, než začneme využívat jejich služby, 

a budeme je kontrolovat v souladu s firemními pravidly týkajícími se   

prevence před korupcí.

Vysvětlení pojmů

(1) Nabízení úplatků je akt poskytnutí nebo slibu poskytnutí peněz, užitku nebo jiného

prospěchu, přímo či nepřímo, výměnou za nepatřičnou výhodu pro společnost Nikon 

nebo zaměstnance společnosti Nikon.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:
Nikon Anti-Bribery Policy

Etický kodex společnosti Nikon



12

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(2) ZÁBAVA A DARY

• Při provádění obchodní činnosti pro společnost Nikon budeme vždy

dodržovat všechny platné zákony a předpisy i vlastní zásady společnosti

Nikon týkající se nabízení zábavy (1) a darů zákazníkům, dodavatelům, 

obchodním partnerům a ostatním subjektům, které obchodují nebo chtějí

obchodovat se společností Nikon, stejně jako přijímání zábavy a darů od 

výše uvedených subjektů. Na obchodních zábavních akcích a na nabízení

resp. přijímání darů se budeme podílet pouze v rozsahu nezbytném a 

přiměřeném podle obchodních pravidel a v případě jakýchkoliv pochybností, 

zda je takové chování vhodné, se poradíme se svým nadřízeným.

Vysvětlení pojmů

1) Zábavou se rozumí jednání, které přináší přátelské přijetí druhé strany, například
občerstvení, večírky, sportovní akce, koncerty a partie golfu.

• Nebudeme poskytovat zábavu ani dary zákazníkovi ani jiným osobám, 

které obchodují nebo chtějí obchodovat se společností Nikon, výměnou

za jejich pomoc či vliv, a to ani tehdy, když víme, že taková pomoc nebo

vliv byly nebo budou poskytnuty v souvislosti s nějakou obchodní

transakcí mající vliv na společnost Nikon. Nebudeme přijímat zábavu

nebo dary od dodavatelů, obchodních partnerů či jiných osob, které

obchodují nebo chtějí obchodovat se společností Nikon, za okolností, 

které mohou být interpretovány jako okolnosti, které by mohly ovlivnit

rozhodnutí týkající se obchodní transakce, na níž se společnost Nikon 

podílí.

• Poskytovanou resp. přijímanou zábavu či dary oznámíme a budeme

dodržovat všechny normy chování stanovené v zásadách pobočky

společnosti Nikon, u níž jsme zaměstnáni.

Etický kodex společnosti Nikon



13

Naše principy

Platby za zábavu a pohoštění nebo dárky je možné příležitostně nabízet za 

účelem udržení a podpory přátelských vazeb nebo v rámci aktivit

zaměřených na získávání informací. Avšak na nadměrně vysoké platby za 

zábavu a pohoštění nebo drahé osobní dárky by mohlo být pohlíženo jako

na žádost o nepatřičný vliv, která by mohla nepříznivě ovlivnit

důvěryhodnost společnosti Nikon u lidí. Společnost Nikon zakazuje nabízení

nebo přijímání plateb za zábavu a pohoštění nebo dárků za účelem získání

nespravedlivé výhody nebo protislužby.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Anti-Bribery Policy

Etický kodex společnosti Nikon

Co to pro nás znamená
Jak budeme postupovat:

• Nebudeme poskytovat ani přijímat platby za zábavu a pohoštění ani dárky, na

které lze pohlížet jako na snahu o ovlivnění obchodních rozhodnutí zahrnujících

společnost Nikon.

• Prostudujeme si firemní pravidla prevence před korupcí nebo směrnice týkající

se limitů povolených peněžních hodnot a frekvence a načasování, které se 

týkají poskytování nebo přijímání plateb za zábavu nebo pohoštění nebo dárků

ještě předtím, než k poskytnutí nebo přijetí platby za zábavu nebo pohoštění

nebo dárků dojde.

• Budeme požadovat předchozí schválení poskytnutí nebo přijetí platby za 

zábavu nebo pohoštění nebo dárků od nadřízeného nebo jej nahlásíme

dodatečně v souladu s firemními pravidly nebo směrnicemi pro prevenci před

korupcí a nadřízení pracovníci schválí nebo zamítnou žádosti v souladu s 

firemními pravidly a standardy.

• Budeme vést přesné účetní záznamy o všech poskytnutých nebo přijatých

platbách za zábavu a pohoštění nebo dárcích.



14

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(3) VZTAHY S DODAVATELI A OBCHODNÍMI PARTNERY
• Dodavatele a obchodní partnery budeme vybírat vhodným způsobem a 

spravedlivě na základě kvality, konkurenceschopnosti nákladů, doby

realizace a dalších objektivních kritérií. Vztahy společnosti Nikon s 

dodavateli a obchodními partnery budou založeny na zákonných, 

efektivních a férových postupech.

• Nebudeme zneužívat postavení společnosti Nikon v obchodních vztazích k 

tomu, abychom svým dodavatelům a obchodním partnerům vnucovali

neetické nebo nevýhodné podmínky, k angažování se v podvodných

aktivitách či k vyhledávání osobního zisku.

• Společnost Nikon očekává, že všichni její dodavatelé a obchodní partneři

budou dodržovat podmínky smluvních dohod a budou jednat v souladu

se všemi platnými zákony a předpisy zemí, v nichž působí.

Naše principy

Společnost Nikon spolupracuje se svými dodavateli a obchodními

partnery na poskytování produktů a řešení, která jsou prospěšná pro

společnost. Tento vztah nesmí nikdy představovat střet zájmů. Mezi

dodavatele a obchodní partnery patří všechny společnosti zapojené do

hodnotového řetězce společnosti Nikon. Kromě toho musí společnost

Nikon dbát na etické chování dodavatelů ve svém dodavatelském

řetězci v zemích, kde působí.

Etický kodex společnosti Nikon



15

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Dodavatele budeme vybírat na základě spravedlivého porovnání a 

hodnocení pomocí objektivních kritérií s ohledem na různé podmínky, jako

je cena, technologie, kvalita, rychlost dodání, stabilita dodávek a služby.

• Budeme mít na vědomí, že být nakupující/poptávající stranou je obecně

výhodnější postavení, než být prodávající/nabízející stranou, a toto 

postavení nebudeme zneužívat k tomu, abychom si zajistili zábavu a/nebo

dary ani ke vznášení požadavků za účelem osobního prospěchu.

• Budeme pečlivě prověřovat férovost a transparentnost našich obchodů s 

dodavateli.

• Každý den budeme usilovat o budování důvěryhodných vztahů s našimi

obchodními partnery, abychom zajistili stabilní zakázky.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Basic Procurement Policy
Nikon CSR Procurement Standards
Nikon Basic Green Procurement Policy
Nikon Green Procurement Standards
Nikon Environmental Activity Policy
Hazardous Chemical Substances Guideline

Etický kodex společnosti Nikon



16

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(4) SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST V DODAVATELSKÉM ŘETĚZCI

V rámci úsilí společnosti Nikon o prosazování společensky odpovědného

chování v dodavatelských řetězcích očekáváme, že dodavatelé a obchodní

partneři společnosti Nikon se budou držet stejných standardů chování a 

jednání, kterých se drží společnost Nikon a které jsou uvedeny v Etickém

kodexu.

Rovněž očekáváme, že naši dodavatelé a obchodní partneři budou

podporovat základní standardy stanovené v tomto Etickém kodexu, včetně

zásad společnosti Nikon týkajících se dodržování všech platných zákonů, 

respektu k lidským právům, pracovního prostředí, ochrany životního

prostředí a bezpečnosti výrobků a služeb.

Naše principy

Společnost Nikon musí plnit své závazky vůči lidské společnosti ve všech

aspektech výrobků a služeb, které nabízí. Důvodem je, že v důsledku

hospodářské globalizace hrají společnosti stále větší roli při řešení

sociálních problémů a že některé problémy nedokáží vyřešit vlády států

samy. Společnost Nikon se zavázala nejen vůči svým dodavatelům a 

obchodním partnerům, ale také vůči společnosti jako celku.

Etický kodex společnosti Nikon



17

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme podnikat kroky k pochopení naší společenské odpovědnosti a 

úlohy v dodavatelském řetězci s ohledem na produkty a služby

společnosti Nikon.

• Oddělení podílející se na transakcích nákupu a zadávání zakázek musí

rozumět Základním zásadám nákupu společnosti Nikon a různým dalším

platným normám a jednat v souladu s nimi a snažit se komunikovat a 

zajistit dodržování těchto norem ze strany dodavatelů a obchodních

partnerů.

• V odděleních, která se nepodílejí na nákupu/zadávání zakázek, budeme

chápat přístup společnosti Nikon a odpovídajícím způsobem reagovat na

dotazy, které můžeme obdržet od subjektů mimo společnost Nikon, 

včetně dotazů od zákazníků.

Etický kodex společnosti Nikon

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Basic Procurement Policy
Nikon CSR Procurement Standards
Nikon Basic Green Procurement Policy
Nikon Green Procurement Standards
Responsible Minerals Sourcing Policy
Nikon Environmental Activity Policy
Hazardous Chemical Substances Guideline



18

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(5) LOBBING A DARY POLITICKÝM SUBJEKTŮM

Společnost Nikon bude dodržovat všechny zákony týkající se lobbingu(1) a 

darů politickým subjektům platné v zemích, v nichž společnost Nikon působí.

Naše principy

Většina zemí má své vlastní přísné zákony a předpisy týkající se lobbingu

a poskytování příspěvků politickým subjektům. Společnost Nikon

bude tyto zákony a předpisy ověřovat a dodržovat.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Než začneme v jakékoliv zemi lobovat nebo poskytovat příspěvky

politickým subjektům, necháme si u místního právního oddělení

ověřit příslušné zákony a předpisy.

Vysvětlení pojmů

(1) Lobbing označuje soukromé aktivity osoby nebo organizace za účelem získání
politického vlivu.

Etický kodex společnosti Nikon



19

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(6) SPRAVEDLIVÁ SOUTĚŽ A OBCHODNÍ TRANSAKCE

• Na základě principu spravedlivé a otevřené soutěže budeme aktivně

soutěžit na trhu a budeme přitom plně dodržovat veškeré antimonopolní

zákony a další zákony na ochranu hospodářské soutěže platné tam, kde

provádíme obchodní činnost pro společnost Nikon.

• S konkurencí nebudeme uzavírat žádné formální ani neformální, písemné

ani ústní dohody, které by se týkaly stanovení cen výrobků nebo služeb, 

rozdělení trhů nebo zákazníků, vyřazení konkurence nebo jiného

bezdůvodného omezení obchodu.

• Budeme dodržovat smlouvy společnosti Nikon se zákazníky, dodavateli a 

obchodními partnery a budeme se řídit jejich ustanoveními.

Naše principy

Spravedlivá a volná tržní soutěž vede k výrobkům a službám vyšší kvality, 

lepším cenám a sociálnímu rozvoji. Nepatřičná omezení

spravedlivé a volné soutěže zakazují zákony o ochraně hospodářské

soutěže ve všech zemích (v některých zemích jsou nazývány

antimonopolními nebo antitrustovými zákony). Společnost Nikon 

netoleruje žádná opatření, která porušují státní a mezinárodní zákony

o ochraně hospodářské soutěže.

Etický kodex společnosti Nikon



20

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme obezřetní při výměně informací s konkurencí a nikdy se 

nebudeme zapojovat do aktivit, které vedou k podezření, že se

podílíme na kartelové dohodě (1).

• Zajistíme, aby pracovníci oddělení jednající s externími subjekty nebo

třetími stranami chápali základní požadavky všech příslušných

zákonů a předpisů a dodržovali je a aby byli schopni rozpoznat takové

obchodní praktiky, které by mohly být považovány za nezákonné.

• Nikdy nebudeme zasahovat do tvorby maloobchodních cen, protože tyto

ceny určují tržní síly.

• Nikdy nebudeme přijímat rozhodnutí, u nichž i nejmenší otázky či

nejistoty vyžadují konzultaci s právním oddělením, protože zákony

o ochraně hospodářské soutěže jsou velmi složitým oborem, který

vyžaduje specializované znalosti a zkušenosti.

Vysvětlení pojmů

(1) Kartel (nezákonné obchodní sdružení) je sdružení navzájem nezávislých firem, 
jehož cílem je úcinneomezit konkurenci v urcitém oboru podnikání
prostrednictvím spolecného omezení obchodních aktivit následujícími prostredky:
• stanovení pevných cen (cenový kartel),
• omezení výroby nebo dodávek (zásobovací kartel),
• omezení zákazníku (kartel omezující zákazníky).

Etický kodex společnosti Nikon



21

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(7) KONTROLA IMPORTU A EXPORTU

Při provádění mezinárodních transakcí, ať už se týkají hardwaru nebo

softwaru, jako jsou naše výrobky či komponenty, nebo

technických informací, budeme dodržovat platné zákony a předpisy týkající

se kontroly exportu, reexportu a importu

a předložíme příslušným orgánům pravdivé prohlášení.

Naše principy

Společnost Nikon bude dodržovat příslušné zákony a předpisy v dotčených

zemích a oblastech v zájmu zachování míru a bezpečnosti

prostřednictvím bezpečnostní kontroly exportu. S ohledem na import bude

společnost Nikon plnit své daňové závazky jakožto člen lidské

společnosti tím, že bude řádně podávat hlášení a přiznání a že bude

dodržovat příslušné zákony a předpisy ve všech zemích a oblastech.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Obchodní transakce zrealizujeme až poté, co obdržíme souhlas na

základě šetření zákazníka/firmy, pokud existují pochybnosti ohledně

bezpečnostní kontroly exportu. To se týká i dlouhodobých zákazníků, se 

kterými jsme v minulosti obchodovali, nebo zákazníků, od kterých jsme

již obdrželi objednávky.

• Potvrďte, že místo určení vývozu není zakázáno bezpečnostní obchodní

kontrolou nebo předmětem ekonomických sankcí, pokud je známo, že

položky budou vyváženy prostřednictvím tuzemského obchodního

partnera, a to i v případě, že se transakce uskuteční v tuzemsku.

• Budeme dodržovat příslušné zákony a předpisy týkající se importu a 

exportu a přesně hlásit ceny.

Etický kodex společnosti Nikon



22

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(8) DANĚ

Společnost Nikon jedná jako odpovědný globální firemní daňový subjekt v 

souladu s platnými daňovými zákony a předpisy. Upřednostňujeme a 

podporujeme otevřený a čestný dialog mezi daňovými orgány a 

podnikatelskou sférou a v případě, že se naše názory liší od názorů

daňových orgánů, usilujeme o vyřešení problémů.

Naše principy

Jako odpovědný plátce daní ve všech zemích a oblastech, ve kterých

působí, bude společnost Nikon platit všechny předepsané daně

v souladu se zákony každé země a oblasti. Společnost Nikon bude také

spolupracovat na pravidelných auditech prováděných daňovými

úřady.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Ověříme, že transakce a zakázky realizované během každodenní

obchodní činnosti dodržují daňové zákony v dané zemi nebo oblasti.

• Během daňových auditů budeme pravdivě odpovídat na otázky

auditorů.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Global Tax Policy

Etický kodex společnosti Nikon



23

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(9) PREVENCE INSIDER TRADINGU

Nebudeme obchodovat s cennými papíry na základě důvěrných informací

společnosti, ke kterým veřejnost nemá přístup.

Naše principy

Zaměstnanci mohou obdržet informace týkající se společnosti Nikon nebo

jiných společností na akciovém trhu v rámci své práce dříve, než jsou tyto

informace zveřejněny. Zaměstnanci nesmí přímo ani nepřímo nakupovat

ani prodávat cenné papíry na základě takových informací. Takový postup je 

považován za obchodování s využitím neveřejných informací (insider 

trading) a zakazuje ho zákon. Společnost Nikon bude vyvíjet úsilí, aby 

zabránila obchodování s využitím neveřejných informací (insider trading).

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Nebudeme nikdy obchodovat s akciemi společnosti Nikon nebo jiných

společností na základě neveřejných informací zásadního významu(1), 

doporučovat takové počínání jiným nebo poskytovat jiným informace, 

které nejsou dostupné veřejně.

• Budeme zachovávat informace společnosti Nikon v tajnosti s výjimkou

případů, kdy tyto informace musíme zveřejnit v rámci svých pracovních

povinností, a tyto informace nevyzradíme třetím stranám bez  

předchozího souhlasu.

Vysvětlení pojmů

(1) Následující příklady informací jsou považovány za důležité neveřejné informace:

• Finanční informace.

• Výzkumné a vývojové informace týkající se nových výrobků nebo technologií.

• Informace týkající se sloučení nebo akvizice dalších společností nebo převodu firem.

Etický kodex společnosti Nikon



24

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(10) ŘÁDNÉ VYUŽÍVÁNÍ A SPRÁVA AKTIV SPOLEČNOSTI NIKON

Budeme odpovídat za řádné využívání a správu aktiv společnosti Nikon 

včetně budov, zařízení, financí, skladových zásob, výrobků, informací, 

duševního vlastnictví a softwaru a přijmeme všechna přiměřená opatření k 

tomu, aby byla zajištěna ochrana aktiv společnosti Nikon před ztrátou, 

zničením, krádeží, poškozením či zneužitím. Aktiva společnosti Nikon

nebudeme používat k soukromým ani podvodným účelům.

Naše principy

Společnost Nikon vlastní cenná aktiva, která jsou nepostradatelná pro její

obchodní aktivity. Patří mezi ně zařízení, vybavení, hotové peníze, zásoby a 

duševní vlastnictví. Společnost Nikon bude s těmito aktivy zacházet

odpovědně tak, aby zabránila jejich ztrátě, odcizení nebo zpronevěře a bude je 

používat pouze k určenému obchodnímu účelu. Společnost Nikon bude tato

aktiva spravovat a využívat odpovědně a bude je řádně vést ve svých účetních

knihách, aby tak zajistila spolehlivost svých finančních výkazů.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Nebudeme využívat aktiva společnosti Nikon ke svému vlastnímu užitku

nebo užitku jiných. Budeme si každý den plně uvědomovat důležitost aktiv

společnosti Nikon a budeme je pečlivě spravovat a používat v souladu s 

firemními pravidly tak, abychom zabránili jejich ztrátě, poškození nebo

odcizení.

Etický kodex společnosti Nikon



25

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(11) OCHRANA PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

• Duševní vlastnictví společnosti Nikon, například její patenty, průmyslové

vzory(1), ochranné známky(2), autorská práva a obchodní tajemství, jsou

pro společnost Nikon neocenitelným majetkem, který musí být neustále

chráněn. Budeme spolupracovat při prosazování, ochraně a využívání

práv společnosti Nikon týkajících se jejího duševního vlastnictví. 

Neposkytneme žádné třetí straně právo používat duševní vlastnictví

společnosti Nikon bez řádného schválení a poskytnutí licence společností

Nikon.

• Budeme respektovat duševní vlastnictví třetích stran a nebudeme toto 

duševní vlastnictví včetně patentů, průmyslových vzorů, obchodních

známek a autorských práv porušovat ani nesprávně používat. Informace z 

oblasti duševního vlastnictví budeme od třetích stran získávat legitimním

a řádným způsobem.

Naše principy

Duševní vlastnictví představuje důležité aktivum, které zajišťuje

konkurenční výhodu a prosperitu společnosti Nikon. Společnost Nikon 

bude získávat, udržovat a využívat duševní vlastnictví zákonným a 

strategickým způsobem. Společnost Nikon zaujme rezolutní postoj vůči

konání jiných subjektů, které porušuje naše práva vyplývající z duševního

vlastnictví na základě příslušných zákonů a předpisů. Kromě toho bude

společnost Nikon respektovat práva duševního vlastnictví jiných subjektů

a bude dbát o to, aby tato práva neporušovala.

Vysvětlení pojmů
(1) Průmyslové vzory zahrnují návrh vnějšího vzhledu výrobku, například fotoaparátu. 

Mohou však také označovat provedení součástí výrobku, například červený motiv
na úchopu fotoaparátu nebo způsob zobrazení snímků na displeji LCD výrobku.
Předmětem průmyslového práva může být také provedení obalu výrobku.

(2) Ochranné známky se používají k výrobkům a službám a mohou zahrnovat nejen
písmena, obrázky a symboly, ale take třírozměrné tvary, barvy a zvuky. 
Ochrannými známkami jsou například logo společnosti Nikon, název výrobku
NIKKOR a názvy služeb, jako je Nikon School.

Etický kodex společnosti Nikon



26

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme usilovat o zákonné a strategické pořizování, udržování a 

využívání duševního vlastnictví a v případě potřeby přijmeme nezbytná

opatření k dosažení tohoto cíle.

• Nikdy nebudeme porušovat práva duševního vlastnictví jiných subjektů. 

Když si nebudeme jisti, jak zacházet s duševním vlastnictvím, nebudeme

konat dříve, než se poradíme s příslušným oddělením skupiny Nikon 

Group.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:
Nikon Group Basic Intellectual Property Policy
- (Group IP Policy)

Trademark Handling Rules

Etický kodex společnosti Nikon



27

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(12) SOLIDNÍ KOMUNIKACE

• Při našich publikačních, reklamních, marketingových a propagačních

aktivitách budeme poskytovat pravdivé a přesné informace. Budeme

dodržovat platné zákony jednotlivých zemí a regionů, budeme se snažit, 

aby reklamy, texty a vizuální prvky byly přesné, snadno srozumitelné a 

nezpůsobovaly nedorozumění, a nebudeme podnikat žádné kroky, které

by mohly zákazníky nečestně oklamat nebo uvést v omyl a oni si na

základě toho vybrali nesprávné nebo nevhodné produkty či služby.

• Společnost Nikon nebude šířit žádné informace, které porušují práva

duševního vlastnictví ostatních.

• Společnost Nikon se rovněž bude snažit vyhýbat inzerci v médiích, jejichž

obsah by s vysokou pravděpodobností mohl narušovat veřejný pořádek a 

morálku nebo která mají negativní vliv na společnost.

Naše principy

Upřímné sdělování přesných informací je nepostradatelné pro 

zachovávání důvěryhodnosti značky Nikon a udržování a zvýšení její

hodnoty. Kromě toho usilujeme o etickou komunikaci, která respektuje

práva ostatních.

Etický kodex společnosti Nikon



28

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme dodržovat platné zákony a předpisy v jednotlivých zemích a 

poskytovat informace, které jsou přesné a nevedou k nedorozuměním, a při

sdělování informací o našich výrobcích a službách nebudeme vytvářet

nepřiměřeně pozitivní dojem ze skutečných funkcí a vlastností.

• Před publikováním nebo zapojením do jakýchkoli propagačních aktivit se 

pečlivě ujistíme, že nedojde k porušení práv třetích osob, včetně lidských

práv, autorských práv a práv na portréty.

• Budeme si udržovat přehled o mediálních formátech a dbát na to, abychom

neinzerovali v médiích spojených s nezákonnými nebo neetickými

praktikami.

• Pokud jde o aktivity v oblasti vztahů s veřejností, budeme věnovat zvýšenou

pozornost tomu, abychom eliminovali vztahy s médii, u nichž existuje

podezření z propojení s nezákonnými nebo neetickými praktikami, a 

budeme se snažit odmítat rozhovory s takovými médii.

Etický kodex společnosti Nikon



29

5. PRACOVNÍ POSTUPY
(13) VHODNÉ NAKLÁDÁNÍ S OSOBNÍMI A DŮVĚRNÝMI INFORMACEMI

• Učiníme veškerá přiměřená opatření k zabezpečení důvěrných informací. 

Povinnost chránit důvěrné informace bude trvat i po ukončení pracovního

poměru u společnosti Nikon. Takové důvěrné informace nebudeme

používat pro své osobní účely.

• Všechny osobní údaje budeme zpracovávat čestným a zákonným

způsobem podle určeného účelu a v souladu s platnými zákony.

• Obchodní informace, které obsahují osobní údaje, budeme spravovat

řádně v souladu s příslušným stupněm jejich důvěrnosti, abychom se 

vyhnuli ztrátě a neoprávněnému zveřejnění.

Naše principy

Jednou z nejdůležitějších odpovědností společnosti Nikon vůči lidem je 

odpovědné zacházení se všemi informačními aktivy. Společnosti

Nikon to také umožňuje získávat důvěru zákazníků a jako společnost růst. 

Společnost Nikon má množství příležitostí k pořízení a použití osobních a 

důvěrných údajů svých zákazníků. Zhušťování informací a zvyšování

počtu osob s oprávněním pro přístup k těmto informacím, zvyšuje riziko

úniku informací. Společnost Nikon se bude důsledně snažit zabránit

úniku informací.

Společnost Nikon bude dodržovat související zákony, předpisy a firemní

pravidla a v případě úniku informací zákazníka nebo jiných důvěrných

informací bude bezodkladně reagovat.

Etický kodex společnosti Nikon



30

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme dodržovat firemní pravidla a také příslušné zákony a předpisy

týkající se informační bezpečnosti.

• Budeme navštěvovat školení týkající se informační bezpečnosti a rozvíjet

své dovednosti a znalosti nezbytné k ochraně informací.

• Budeme zavádět opatření v zájmu informační bezpečnosti podle pokynů

společnosti Nikon.

• Budeme přísně chránit osobní a důvěrné údaje, abychom zabránili jejich

úniku nebo ztrátě.

• Okamžitě nahlásíme nadřízenému a oddělení informační bezpečnosti

jakékoli případy porušení informační bezpečnosti a budeme usilovat o to, 

abychom zabránili jejich opakování.

• Při používání sociálních médií pro obchodní nebo dokonce osobní použití

si dvakrát ověříme, zda náš příspěvek nepovede k úniku důvěrných

firemních informací.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Group Information Security Policy
Nikon Group Information Management Rules
Nikon Group Privacy Protection Statement
Nikon Group Personal Data Processing Rules
Nikon Group Social Media Policy

Etický kodex společnosti Nikon



31

6. ZVEŘEJNĚNÍ VĚCNÝCH INFORMACÍ

• Společnost Nikon bude provádět přesné účetní záznamy založené na faktech, 

aby splnila své daňové a jiné zákonné povinnosti.

• Společnost Nikon se nebude podílet na nevhodných účetních praktikách k 

zajištění zisku, dosažení prodejních cílů, naplnění rozpočtovaných výdajů ani z 

jakéhokoli jiného důvodu.

• Společnost Nikon povede účetní záznamy o všech obchodních transakcích v 

souladu s řádnými účetními standardy a bude včas a vhodným způsobem

zveřejňovat přesné informace.

• Společnost Nikon bude vhodně spravovat a aktivně zveřejňovat nefinanční

informace, včetně informací z oblasti životního prostředí, sociální oblasti a 

oblasti správy a řízení (Environment, Social and Governance, ESG).

• Dokumenty a údaje budeme přesně připravovat a ukládat a nikdy se 

nebudeme podílet na jejich padělání, výrobě nebo neoprávněném používání.

Naše principy

• Správné sdělování postojů společnosti je klíčovým požadavkem vysoce

transparentního podnikového řízení.

• Aby mohla společnost Nikon zveřejňovat přesné finanční informace, 

má povinnost připravit finanční výkazy bez zkreslení způsobených

nepřesným účetnictvím v důsledku zpronevěry nebo chyby.

• Společnost Nikon bude vhodně spravovat a zveřejňovat nefinanční

informace, například informace týkající se životního prostředí, lidských

práv a pracovních vztahů, aby splnila mezinárodní požadavky na

zveřejňování nefinančních informací a splnila očekávání našich

zainteresovaných stran.

Etický kodex společnosti Nikon



32

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Nebudeme manipulovat s daty účetních dokladů o zisku, výdajích nebo

odpisech aktiv, abychom splnili rozpočet.

• Nebudeme přijímat žádná opatření, která by mohla vést k podvodům v 

účetnictví, jako je odkládání jednoduchých administrativních úkonů nebo

zavádění chyb do přibližných kalkulací.

• Zisky, výdaje a nákupy aktiv vzniklé za obchodními účely a aktiva a 

závazky budeme zaúčtovávat řádně tak, abychom mohli zveřejnit

finanční informace vycházející ze skutečnosti.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Finance and Accounting Policies and Procedures
Global Tax Policy

Etický kodex společnosti Nikon



33

7. POSKYTOVÁNÍ HODNOTNÝCH PRODUKTŮ A SLUŽEB

• Cílem společnosti Nikon je přispívat k řešení ekologických a sociálních

problémů prostřednictvím poskytování výrobků, služeb a řešení, která

jsou pro ni jedinečná. Budeme pozorně sledovat a neustále vnímat

očekávání a požadavky společnosti a zákazníků a budeme se snažit

poskytovat společnosti užitečné výrobky, služby a řešení.

• Budeme dodržovat příslušné zákony, předpisy, normy a pravidla kvality, 

abychom zajistili kvalitu a bezpečnost výrobků, služeb a řešení společnosti

Nikon.

• Budeme se rovněž snažit poskytovat uživatelsky přívětivé pokyny a další

informace, aby bylo možné naše produkty, služby a řešení používat řádně

a bezpečně.

• Budeme se snažit poctivě a rychle odpovídat na dotazy a požadavky a 

poskytovat zákazníkům přesné informace srozumitelným způsobem, 

aby mohli provést podložená rozhodnutí a posouzení.

• Pokud by se vyskytly problémy s kvalitou nebo bezpečností, společnost

Nikon neprodleně přijme vhodná opatření, jako je například stažení

produktů z trhu či zveřejnění příslušných informací, a vyvine úsilí, aby 

nedošlo k opakování takové situace.

Etický kodex společnosti Nikon



34

Naše principy

Díky více než stoleté historii stále vytváříme nové hodnoty, které přispívají k 

rozvoji udržitelné společnosti. Prostřednictvím kreativní a efektivní

monodzukuri (výroby) bude společnost Nikon usilovat o uspokojení

očekávání zákazníků a společnosti včasným dodáváním jedinečných, vysoce

kvalitních produktů na trh a zároveň se bude snažit zvyšovat hodnotu své

značky. Používání bezpečných a ekologických výrobků, služeb a řešení

považujeme za nedílný aspekt kvality a společnost Nikon bude za tímto

účelem dodržovat všechny příslušné zákony a předpisy. Abychom mohli

poctivě zachovávat kvalitu, budeme propagovat standardizaci souvisejících

obchodních aktivit a vštěpovat zaměstnancům potřebné znalosti

prostřednictvím školení a vzdělávání.Budeme také uznávat a přijímat

opatření k řešení hlavních příčin jakýchkoli problémů s kvalitou.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• S globálním zaměřením se budeme snažit vytvářet nové technologie,  

produkty, služby a řešení, která budou přispívat k řešení ekologických a   

sociálních problémů.

• Budeme se snažit udržet a zvýšit kvalitu výrobků, služeb a řešení a řídit

se pravidly, která byla vytvořena s cílem zajistit řádné dokončení

úkolů požadovaných v jednotlivých fázích od produktového plánování, 

přes marketing až po poprodejní servis.

• Pokud zaznamenáme jakékoli nehody, problémy s kvalitou nebo

bezpečností či abnormality v souvislosti s našimi výrobky, službami

a řešeními, neprodleně připravíme zprávu a přijmeme opatření k řešení

takových problémů. Přijmeme také opatření, abychom podobným

případům v budoucnu zabránili.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:
Basic Quality Policy
Quality Management Directive (QMD)
Nikon Basic Green Procurement Policy

Etický kodex společnosti Nikon



35

8. VZTAHY S KOMUNITAMI

• Vážíme si rozmanitosti jednotlivců i skupin a budeme usilovat o 

pochopení a respekt ke kultuře, hodnotám a zvykům všech komunit, v 

nichž společnost Nikon působí.

• Společnost Nikon bude aktivně podporovat účast na aktivitách, které

přispívají k rozvoji místních komunit a slouží veřejným zájmům. 

Společnost Nikon bude dodržovat všechny platné zákony týkající se 

poskytování dobročinných příspěvků v zemích a regionech, v nichž působí.

• Společnost Nikon bude spolupracovat na udržování společenského

pořádku a nebude se podílet na nezákonných nebo neetických aktivitách.

Naše principy

V zájmu podpory obchodních aktivit je důležité, aby společnost Nikon 

respektovala rozmanitost jednotlivců i skupin a usilovala o získání důvěry

místních komunit tím, že bude chápat a respektovat jejich kulturu, 

hodnoty a zvyky. Je také zásadní, abychom rostli společně s těmito

komunitami, a mohli tak pokračovat v realizaci našich obchodních aktivit. 

Společnost Nikon si klade za cíl pomáhat s řešením sociálních problémů, 

budovat základy společného růstu s místními komunitami aktivní

propagací činností přispívajících ke komunitě (činností firemního

občanství) a prohlubovat pochopení místních zvyklostí a rovněž dalších

aspektů týkajících se místních komunit.

Společnost Nikon kromě toho považuje snahu přispívat společnosti a 

pozitivně ji ovlivňovat za základ podnikání a nebude tolerovat žádné

nezákonné nebo neetické aktivity.

Etický kodex společnosti Nikon



36

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Budeme se aktivně podílet na činnostech, které pomáhají místním

komunitám (činnostech firemního občanství), abychom mohli nadále růst

společně s těmito komunitami.

• Budeme dodržovat příslušné národní a regionální zákony a předpisy

týkající se charitativních darů a transparentně a spravedlivě plnit

naši povinnost vůči zainteresovaným stranám.

• Nikdy nebudeme spolupracovat s lidmi nebo organizacemi, které se 

podílejí na nezákonném nebo neetickém chování, jako je korupce,

vyhrožování, vydírání, násilí nebo diskriminace, a budeme spolupracovat

na zachování komunitního uspořádání.

Zásady pro skupinu týkající se této kapitoly:

Nikon Corporate Citizenship Policy
Donation Standards

Etický kodex společnosti Nikon



37

9. STŘET ZÁJMŮ

• Vyvarujeme se všech aktivit, které by mohly vytvářet střet zájmů nebo

jeho zdání.

• Nebudeme se pro svůj osobní prospěch nebo prospěch třetí strany

podílet na jakýchkoli aktivitách poškozujících zájmy společnosti Nikon.

Naše principy

Střet zájmů může nastat, pokud individuální zájem pracovníka je nebo

může být v rozporu se zájmy společnosti. V případě střetu zájmů musí mít

přednost zájmy společnosti. Jednotlivci a třetí strany nesmí zneužívat své

postavení ve společnosti pro svůj osobní prospěch.

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Nebudeme podnikat žádné kroky, které by poškozovaly zájmy

společnosti a budeme dbát na to, aby osobní zájmy nás samotných, 

naší rodiny, přátel a známých neovlivňovaly naše obchodní rozhodnutí.

• V případě, že nastane nebo budeme mít podezření, že nastala situace, 

která by mohla vést ke střetu zájmů, okamžitě nahlásíme záležitost

nadřízenému a zdržíme se následného rozhodování.

• Nebudeme jednat v rozporu se zájmy společnosti bez předchozího

svolení, což zahrnuje i souběžné zastávání funkce vedoucího

pracovníka nebo zaměstnance v konkurenční společnosti nebo

společnosti obchodního partnera.

Etický kodex společnosti Nikon



38

OHLAŠOVACÍ A KONZULTAČNÍ SYSTÉM, DŮSLEDKY PORUŠENÍ

Každé porušení nebo potenciální porušení Etického kodexu jsme povinni

ohlásit.

• Ohlašovací a konzultační systém

Pracovník, který se dozví o porušení nebo potenciálním porušení Etického

kodexu, je musí neprodleně ohlásit nebo zkonzultovat se svým

bezprostředním nadřízeným, případně s oddělením pro ohlašování a 

konzultace (nebo využít postup pro ohlašování a konzultace platný v 

příslušné pobočce společnosti Nikon) nebo s určeným útvarem či osobou

pobočky společnosti Nikon, u které je zaměstnán. S případnými dotazy by 

se pracovník měl obrátit na svého nadřízeného nebo oddělení pro 

ohlašování a konzultace nebo určený útvar či osobu odpovídající za 

dodržování předpisů v pobočce společnosti Nikon, u které je pracovník

zaměstnán

• Žádné odvetné opatření

Pracovník, který ohlásí porušení nebo potenciální porušení Etického

kodexu, nebude kvůli tomuto ohlášení znevýhodňován ani vystaven

odvetě.

• Pokud by společnosti Nikon bylo ohlášeno porušení nebo potenciální

porušení Etického kodexu, příslušný pracovník společnosti Nikon 

neprodleně vyšetří skutečnosti, učiní rozhodnutí a přijme příslušná

opatření, aby se daná situace neopakovala.

• Následky porušení

Porušení Etického kodexu může mít za následek disciplinární řízení

provedené společností Nikon, které může vést až k ukončení

pracovního poměru a v případě porušení zákona i k občanskoprávní

či trestní odpovědnosti.

Etický kodex společnosti Nikon



39

Naše principy

Ohlašovací a konzultační systém (RCS) je důležitý mechanismus pro 

společnost Nikon, který jí pomáhá řešit a napravovat problémy

a minimalizovat následky těchto problémů. Je to také mechanismus, který

pomáhá zachovávat normální pracovní prostředí pro zaměstnance, ve

kterém mohou plnit své povinnosti bez zbytečných obav. Pokud problémy

nejsou řešeny, může to vést k vážným situacím způsobujícím velké škody, 

pokuty, porušení zákonů nebo ztrátu důvěry ve společnost Nikon.

Etický kodex společnosti Nikon

Co to pro nás znamená

Jak budeme postupovat:

• Pokud se na pracovišti vyskytne problém, ihned ho nahlásíme

nadřízenému nebo ho s ním prokonzultujeme.

• Nebudeme si problémy nechávat pro sebe, ale pokud se vyskytnou

problémy, které je obtížné sdělit nadřízenému z důvodu jejich

povahy, použijeme ohlašovací a konzultační systém (RCS) společnosti

Nikon.

• Nikdy nepoužijeme ohlašovací a konzultační systém (RCS) pro nevhodné

účely, jako je osobní prospěch, pomluvy nebo urážky.



40

SPRÁVA ETICKÉHO KODEXU

• Zavedeno, revidováno a zrušeno

Společnost Nikon Corporation může Etický kodex kdykoliv zavést, 

revidovat nebo ukončit jeho platnost, a to na základě prvotního návrhu

předsedy výboru pro obchodní jednání společnosti Nikon Corporation a 

následné žádosti Výkonnému výboru společnosti Nikon Corporation. 

Výkonný výbor přijme konečné rozhodnutí. O menších změnách

bude rozhodovat předseda výboru pro obchodní jednání společnosti

Nikon Corporation.

• Pokud se Etický kodex liší od místní legislativy, musí společnost Nikon 

vždy dodržovat vyšší (přísnější) z obou standardů. V případě nejasností by 

se pracovníci měli poradit se svým nadřízeným a zkonzultovat správné

chování s určeným útvarem či osobou odpovídající za dodržování

předpisů v pobočce společnosti Nikon, u které jsou zaměstnáni.

Etický kodex společnosti Nikon


	Etický kodex společnosti Nikon　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Revised April 1, 2024
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon
	Etický kodex společnosti Nikon

